
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

 

   

HOTĂRÂRE 

cu privire la aprobarea modificării traseului și lungimii drumului județean 

 DJ 704: DN 7 (Şibot) - Vinerea - Cugir - Şureanu - Prigoana - Valea Mare - DN 67 C 

 

 

Consiliul Judeţean Alba întrunit în şedinţă ordinară, publică, în data de 24 mai 2017; 

Luând în dezbatere: 

- proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea modificării traseului și lungimii drumului 

județean DJ 704: DN 7 (Şibot) - Vinerea - Cugir - Şureanu - Prigoana - Valea Mare - DN 67 C; 

- expunerea de motive la proiectul de hotărâre cu privire la aprobarea modificării 

traseului și lungimii drumului județean DJ 704: DN 7 (Şibot) - Vinerea - Cugir - Şureanu - 

Prigoana - Valea Mare - DN 67 C; 

- raportul de specialitate nr. 9011/17.05.2017 al Direcţiei gestionarea patrimoniului  din 

aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Alba; 

Luând în considerare prevederile Hotărârii Consiliului Județean Alba nr. 5/1999 

privind transmiterea în administrarea consiliilor locale a drumurilor comunale și în administrarea 

consiliilor municipale și orășenești a porțiunilor de drumuri județene ce traversează localitățile 

urbane; 

Ținând cont de avizul favorabil al Comisiei de specialitate nr. 2 Amenajarea 

teritoriului, investiții, turism, mediu și gestionarea patrimoniului județului; 

Având în vedere prevederile: 

- art. 91 alin. 1 lit. c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- H.G. nr. 540/2000 privind aprobarea încadrării în categorii funcţionale a drumurilor 

publice şi a drumurilor de utilitate privată deschise circulaţiei publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- H.G. nr. 974/2002 privind atestarea domeniului public al Județului Alba, precum și al 

municipiilor, orașelor și comunelor din Județul Alba, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 97 şi art. 115 alin. 1 lit. c din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

 

Art. 1. Se aprobă retragerea dreptului de administrare Consiliului Local al orașului Cugir 

asupra tronsonului din drumul județean DJ 704: DN 7 (Şibot) - Vinerea - Cugir - Şureanu - 

Prigoana - Valea Mare - DN 67 C cuprins între poziția kilometrică 11+750 – 17+600. 

Art. 2. Se aprobă modificarea traseului și lungimii drumului județean DJ 704: DN 7 

(Şibot) - Vinerea - Cugir - Şureanu - Prigoana - Valea Mare - DN 67 C, traseul devenind DJ 704: 

DN 7 (Şibot) - Vinerea – Cugir, în lugime de 11,750 km, conform anexei nr. 1 - parte integrantă 

a prezentei hotărâri. 

Art. 3. Poziţia cu nr. crt. 66 din Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al 

Judeţului Alba, se modifică, conform anexei nr. 2 - parte integrantă a prezentei hotărâri. 

Art. 4. Se exprimă acordul cu privire la radierea dreptului de proprietate din cartea 

funciară asupra imobilului având categoria de folosință drum județean, identificat prin CF 71219 

Șugag, înscris în favoarea Judeţului Alba ca bun aparținând domeniului public de interes 

județean. 

Art. 5. Valoarea de inventar a drumului județean DJ 704 se va modifica în mod 

corespunzător, conform anexei nr. 2 - parte integrantă a prezentei hotărâri. 



Art. 6. Președintele Consiliului Județean Alba prin Direcţia gestionarea patrimoniului şi 

Direcţia dezvoltare şi bugete din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Alba va 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 7. Prin intermediul secretarului Judeţului Alba prezenta hotărâre se publică în 

Monitorul Oficial al Judeţului Alba şi pe pagina de internet www.cjalba.ro, se înaintează şi se 

comunică: Prefectului Judeţului Alba, Președintelui Consiliului Județean, Consiliului local al 

orașului Cugir, Regiei Naționale a Pădurilor Romsilva prin Direcția Silvică Alba, Direcției 

gestionarea patrimoniului, Direcției juridică și relații publice şi Direcţiei dezvoltare şi bugete din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Alba 

 

 

                         CONTRASEMNEAZĂ 

                PREŞEDINTE,                          SECRETARUL  JUDEŢULUI  ALBA, 

                        ION DUMITREL                 Vasile BUMBU    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 158 

Blaj, 24 mai 2017 



Anexa nr. 1 la Hotărârea 

Consiliului Județean Alba nr. 158/24 mai 2017 

 

 

 

 

 

DATELE DE IDENTIFICARE 

DJ 704: DN 7 (Şibot) - Vinerea – Cugir 

 

 

 

Denumirea 

drumului 
Traseul drumului 

Poziţia kilometrică Lungimea 

reală 

-km- Origine Destinaţie 

DJ704 DN 7 (Şibot) - Vinerea – Cugir 0+000 11+750 11,750 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 2 la Hotărârea 

Consiliului Județean Alba nr. 158/24 mai 2017 

 

 

 

 

 

Datele de identificare 

ale bunului imobil cuprins la poziţia cu nr. crt. 66 în 

Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Judeţului Alba 
 

 

 

Secţiunea  I 

Bunuri imobile 

Nr. 

crt. 

Codul de 

Clasificare 

Denumirea 

Bunului 

 

Elementele de 

identificare 

Anul 

dobândirii 

sau, după 

caz, al dării 

în folosinţă 

Valoarea de 

inventar 

-lei - 

Situaţia 

juridică 

actuală 

0 1 2 3 4 5 6 

 

66 

 

1.3.7.2. 

DJ 704: DN 7 

(Şibot) - 

Vinerea - Cugir 

- Poz. km: 0+000 - 

11+750 

- Lungime: 11,750 

km 

1968 

 

1050965,57 Decizia nr. 

82/24.09.1992 

a Delegației 

permanente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


